
Pasinato Angela

Tescari Elisabetta Presente Schiavo Maurizio Presente

Presente

N. 31 Reg. Delib. O R I G I N A L E

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO

DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

del 30-09-2021

Oggetto:

Brusarosco Enrico Presente Palazzi Eviana Presente

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di settembre alle ore 20:30, in TORRI DI
QUARTESOLO, nella Sala delle adunanze;

In Prima convocazione, sessione Ordinaria, seduta Pubblica, si è riunito il Consiglio
Comunale così costituito:

Zausa Stefano

Lucatello Andrea Presente Lombardi Giuseppe Presente

Presente Cignacco Alessandro

Carampin Silvia Presente Fabris Francesco Presente

Presente

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2020

Ghiotto Gian Luigi Assente Fabbiani Mauro Presente

Marchioro Diego

Panato Claudia

Lanaro Antonio Presente

Presente

Assume la presidenza il Signor Marchioro Diego in qualità di Sindaco e Presidente
Consiglio Comunale assistito dal Segretario Comunale Plechero Marco.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita il Consiglio Comunale a deliberare
sull'oggetto suindicato.

Morreale Luisa Presente

Presente

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 30-09-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO il D. Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, così come modificato ed
integrato dal D. Lgs. 126/2014;

PREMESSO che:

l’articolo 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, in combinato disposto con l’art. 233-bis del Tuel,
stabilisce che gli Enti locali redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui
all'allegato 4/4 del richiamato D. Lgs. 118/2011;

l'art.151, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, Tuel, stabilisce che il bilancio consolidato deve
essere approvato entro il 30 settembre di ciascun anno;

il D. Lgs 118/2011 e l'attuale Tuel prevedono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il
profilo finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l'adozione della contabilità
finanziaria avente natura autorizzatoria e di quella economico-patrimoniale avente natura
conoscitiva;

gli articoli 58 – 59 – 60   del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di
C.C. n. 21 del 30.04.2019 e sue modifiche ed integrazioni, definiscono i contenuti, le
modalità ed i tempi di elaborazione del bilancio consolidato;

con deliberazione consiliare n. 10 in data 29.04.2021, è stato approvato il Rendiconto della
gestione dell'esercizio 2020, comprendente, altresì, lo Stato Patrimoniale ed il Conto
Economico del Comune;

ATTESO che:

il Comune, in qualità di capogruppo, partendo dal proprio Stato Patrimoniale e dal Conto
Economico, allegati al rendiconto della gestione 2020, elabora il Bilancio consolidato che
rappresenta in termini economico patrimoniali l'andamento del gruppo locale;

il Bilancio consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo locale e di
supporto al modello di governance adottato dall'ente, che presenta, però, una notevole
complessità tecnica e di lettura in quanto si consolidano con principi di natura civilistica i
dati contabili di enti e soggetti aventi diversa natura e diversi modelli contabili;

per il Comune la contabilità economico patrimoniale ha fini conoscitivi e si aggiunge alla
contabilità finanziaria avente natura autorizzatoria, mentre in ambito civilistico costituisce
l'unico strumento di rilevazione della gestione;

RILEVATO che il citato principio 4/4 prevede, tra le operazioni preliminari al consolidamento dei
bilanci, l'individuazione, mediante delibera di Giunta, degli enti da considerare per la
predisposizione del bilancio consolidato, mediante la formazione di due elenchi: uno concernente
gli enti e società che compongono il gruppo “amministrazione pubblica”, l'altro concernente gli enti
e società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

PRESO ATTO che:

con deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 09.12.2020 sono stati individuati i
componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” dell’Ente e del perimetro di
consolidamento, approvando contestualmente i due elenchi relativi;

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 30-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



con note Prot. nr. 13701 - 13703 – 13704 – 13705 del 18.06.2021  è stato comunicato agli
enti ed alle società il loro inserimento nel perimetro di consolidamento e sono stati richiesti
agli stessi i dati inerenti il bilancio e la segnalazione delle operazioni infragruppo;

RILEVATO che il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a
rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale ed il risultato economico della complessiva
attività svolta dal Comune di Torri di Quartesolo attraverso le proprie articolazioni organizzative, i
propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla
data del 31 dicembre 2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 19 agosto 2021 con cui è stato approvato
lo schema di bilancio consolidato, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato
patrimoniale consolidato, oltre che dalla relazione sulla gestione contenente la nota integrativa;

DATO ATTO che lo schema di bilancio consolidato è stato esaminato e discusso in sede di
Commissione Statuto e Regolamenti nella seduta del 28.09.2021;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione datato 03/09/2021 (Allegato n.  4);

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente
espressi rispettivamente dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio
economico-finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

UDITA la relazione dell’assessore Stefano Zausa e la successiva discussione, per le quali, a norma
dell’art. 26 del Regolamento del Consiglio Comunale, si rinvia alla registrazione audio e/o
audiovisiva del Consiglio Comunale che, sottoscritta dal Vicesegretario Comunale con firma
digitale, costituisce il verbale della seduta consiliare;

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 1 (Fabbiani) ed astenuti n. 3 (Carampin, Fabris, Lanaro)
espressi in forma palese,

D E L I B E R A

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;

Di approvare lo schema di Bilancio consolidato dell’esercizio 2020 degli enti, aziende e società2.
ricompresi nel “Perimetro di consolidamento”, costituito dai seguenti documenti:

il Conto Economico consolidato (Allegato n. 1);a)

lo Stato Patrimoniale consolidato (Allegato n. 2);b)

la relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa, che forniscec)
informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento e sulle
operazioni preliminari al consolidamento (Allegato n. 3);

Di prendere atto e di allegare alla presente deliberazione quale parte sostanziale ed integrante il3.
parere favorevole dell’Organo di revisione (Allegato n.4);

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 30-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese in separata apposita4.
votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000.

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 30-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



VISTO: parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal RESPONSABILE AREA 2.

Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

SETTORE RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole per la regolarità contabile Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
f.to Marchioro Diego f.to Plechero Marco

Certificato di Pubblicazione

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per 15 giorni da oggi all’Albo Pretorio di questo Comune

Torri di Quartesolo, li ______________ Il Segretario Comunale
f.to Plechero Marco

�    PUBBLICAZIONE

Pubblicata per 15 gg. dal _____________________
�    e contestualmente inviata ai capi gruppo consiliari.

�    DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ESECUTIVITA'
�   Esecutiva dal __________________,.

Il Segretario Comunale
Plechero Marco

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 30-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO


